[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 марта 2015 г.

                  № 156
Об утверждении Положения о Совете по межнациональным и межрелигиозным отношениям муниципального района «Княжпогостский»

В целях реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 г. N 1666, Федерального закона от 26 сентября 1997 г. N 125-ФЗ "О свободе совести и о религиозных объединениях", содействия укреплению общественного согласия и взаимопонимания, достижению взаимного уважения, терпимости, гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений, в целях укрепления межнационального согласия, сохранения и развития национальной и культурной самобытности народов, проживающих на территории Княжпогостского района и повышения эффективности деятельности общественного совета по межнациональным отношениям и религиозными объединениями при администрации муниципального района «Княжпогостский»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Совете по межнациональным и межрелигиозным отношениям муниципального района «Княжпогостский» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав Совета по межнациональным и межрелигиозным отношениям муниципального района «Княжпогостский» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский» Панченко И.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Руководителя администрации                                                           В.И.Ивочкин
Приложение 1

к постановлению администрации

 МР «Княжпогостский»

от 4 марта 2015 г. № 156
ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ПО МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫМ И МЕЖРЕЛИГИОЗНЫМ ОТНОШЕНИЯМ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КНЯЖПОГОСТСКИЙ»
1. Общие положения

1.1. Совет по межнациональным и межрелигиозным отношениям  муниципального района «Княжпогостский» (далее - Совет) является постоянно действующим консультативным органом, созданным в целях содействия укреплению общественного согласия, достижению взаимопонимания, терпимости и взаимного уважения, гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений в Княжпогостском районе и в целях обеспечения взаимодействия Администрации муниципального района «Княжпогостский» с национальными диаспорами поселения и национально-культурными объединениями района, укрепления межнационального согласия и взаимопонимания, сохранения и развития национальной и культурной самобытности народов, проживающих в Княжпогостском районе.

1.2.Совет не является юридическим лицом, самостоятельной общественной организацией и не подлежит государственной регистрации.

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Коми, законами Российской Федерации и Республики Коми, муниципальными правовыми актами.

1.4. Положение о Совете утверждается постановлением администрации муниципального района «Княжпогостский».

2. Цели, задачи и функции Совета

2.1. Совет создается в целях:

- оказания содействия повышению эффективности взаимодействия национальных и религиозных объединений с органами местного самоуправления района;
- разработки предложений по согласованию деятельности национальных объединений на территории Княжпогостского района и установлению связей между ними;
- решению вопросов, связанных с поддержанием межрелигиозного диалога, формированием уважительных и конструктивных взаимоотношений между представителями различных вероисповеданий.
- содействия укреплению межнационального согласия, взаимопонимания, мира и толерантности в многонациональном сообществе;
2.2. Основными задачами Совета являются:

- рассмотрение вопросов, имеющих особое значение в сфере межнациональных и межрелигиозных отношений в районе;

- внесение предложений по определению приоритетных направлений работы органов местного самоуправления района в целях достижения взаимного согласия и уважения среди национальных и религиозных объединений;

- развитие социального партнерства органов местного самоуправления с национальными и религиозными объединениями.

2.3. Совет выполняет следующие функции:
- участвует в подготовке и разработке рекомендаций и предложений руководителю администрации МР «Княжпогостский» по совершенствованию национально-культурных, межнациональных и межрелигиозных  отношений;
- информирует руководителя администрации МР «Княжпогостский» о деятельности национальных диаспор и религиозных объединений, о состоянии и проблемах реализации конституционных прав представителей национальных диаспор и религиозных объединений;
-  принимает участие в обсуждении проектов постановлений администрации муниципального района «Княжпогостский», затрагивающих межнациональные и религиозные отношения, и готовит соответствующие предложения руководителю администрации;
- анализирует практику межнациональных и межрелигиозных отношений, поддерживает контакты с представителями национальных диаспор и религиозных организаций;
- участвует в организации совещаний, круглых столов, конференций по вопросам межнациональных и межрегиональных отношений;
3. Руководство Совета.
3.1 Руководство Совета осуществляет председатель Совета, а в отсутствие председателя Совета - заместитель председателя Совета. Организационное обеспечение работы Совета осуществляет секретарь Совета.
3.2 Состав Совета формируется из представителей органов местного самоуправления, национальных и религиозных объединений, иных общественных объединений.

3.3 Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.
3.4. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но реже одного раза в полугодие. Дата очередного заседания Совета определяется председателем Совета.
3.5 Повестка дня заседания Совета формируется с учетом предложений членов Совета, утверждается председателем Совета и доводится до членов Совета секретарем Совета не позднее чем за три дня до заседания с предоставлением материалов по вопросам, включенным в повестку дня заседания Совета.

3.5 Совет вправе приглашать на свои заседания представителей муниципальных  и иных организаций, а также национальных и религиозных объединений, не вошедших в его состав.

3.6 Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета.

3.7 Решения Совета принимаются большинством голосов его членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании является решающим. Решения Совета оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании и секретарем Совета. Решения Совета носят рекомендательный характер.
Приложение 2

к постановлению администрации

 МР «Княжпогостский»

от 4 марта 2015 г. № 156
Состав Совета по межнациональным и межрелигиозным отношениям муниципального района «Княжпогостский»
1. Панченко Ирина Владимировна – первый заместитель руководителя администрации МР «Княжпогостский», председатель Совета;

2. Гойда Мария Григорьевна - заведующий отделом культуры и национальной политики администрации МР «Княжпогостский», заместитель председателя Совета;

3. Телюпа Елена Анатольевна – ведущий специалист отдела культуры и национальной политики администрации МР «Княжпогостский», секретарь Совета;

4. Алиева Мария Анатольевна главный специалист сектора обеспечения деятельности управления делами администрации МР «Княжпогостский»;

5. Пекус Юлия Геннадьевна – начальник управления образования администрации МР «Княжпогостский»;

6. Бабак Людмила Александровна – и.о. главного редактора газеты «Княжпогостские вести»;

7. Леончик Вячеслав Иванович – пастор местной религиозной организации Церкви Евангелистской христианской «Благовест»;

8. Пасулька Виталий Дмитриевич -  протоирей Местной православной религиозной  организации прихода Храма Успения Пресвятой Богородицы г. Емва Княжпогостского района Республики Коми Сыктывкарской и Воркутинской Епархии

9. Проворова Нина Ивановна – руководитель землячеств «Седьюдор» и «Кони»; руководитель ансамбля коми-песни «Аддзысьломъяс»;

10. Тереховец Валентина Александровна – руководитель национального объединения белорусов «Сябры»;

11. Кузьмина Зоя Николаевна  -   руководитель национального объединения украины  «Калына»;
12. Пудова Галина Ивановна – заместитель директора по учебно-воспитательной работе МАУ «СОШ» с.Шошка, председатель Княжпогостского Представительство МОД «Коми Войтыр»

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»